d) Alternativ erwägen Leumann-Hofmann-Szantyr mit Niedermann,³¹ Catos *est* könnte für *constat* eintreten und verweisen für diese Bedeutung auf Terenz, Phorm. 270: *si est, patrue, culpam ut Antipho in se admiserit...* Bei Terenz mag *est ut* die Bedeutung von *constat* mit Infinitiv oder Acl haben; sprachlich fällt die Stelle unter die Belege für *est ut*.

Ein Ersatz von *constat* durch *est* wäre indes denkbar, wenn bei *constat* selbst Infinitiv und *ut*-Satz alternativ möglich wären und so eine Analogiebildung bei *est* ausgelöst worden sein könnte. Stützend könnte man hier die bedeutungsgleiche Verwendung von *necesse est* und *opus est* mit Infinitiv oder häufigerem *ut* im Altlatein bemühen,³² nach deren zusätzlichem Vorbild dann zu *est ut* die Alternative *est c.inf.* gebildet worden

curante Io. Matthia Gesnero, Lipsiae sumtibus Caspari Fritsch 1735), 1, im 2. Apparat: "Ubi *Est interdum, Est ut, Est quatenus, usurpantur ornatus causa; quemadmodum apud Graecos ἔστιν ὅτε, ἔστιν ως, ἔστιν ὅπου.* Significant enim *praestat interdum, si volt, non potest.*", vermutet also rein periphrastischen Gebrauch. Die sprachliche Seite ist dadurch aber nicht erklärt. Zu der angedeuteten Verwandtschaft zu einem griechischen *ἔστιν c.inf.* vgl. das oben Gesagte. Einige weitere von Gronovius angeführte Beispiele verwarf bereits Lachmann (C. Lachmanni in T. Lucretii Cari De Rerum Natura libros Commentarius, Berlin 1882), 228f. (zu IV, 244) und 297 (zu V, 533), der gleichwohl die Cato-Stelle als Beleg für - wenn auch seltenen - Austausch von *est* mit Infinitiv und *est ut* wertete: "sed veteres illi aliquando *est cum infinitivo ponebant, ubi saepius utebantur ut coniunctione*" (297).

³¹ M. Niedermann, Contributions à la critique et à l'explication de textes latins, RPh III 7 (59), 1933, 11-32 (= Recueil Max Niedermann, Neuchâtel 1954, 162-168), hier 14.

³² Vgl. dazu Leumann-Hofmann-Szantyr II 645.

wäre. Allerdings fehlt für *constat ut* jeder Beleg. Catos *est praestare* wäre damit das einzige Beispiel für eine hypothetische Analogiebildung.

e) Von vornherein nicht zu vergleichen sind Fälle wie Cic., Tusc. 1,3: *in Originibus est* mit folgendem Acl, wo *est* soviel wie *scriptum est* heißt und das Lokaladverbiale notwendiger Bestandteil der Phrase ist, *est* also im Grunde nicht absolut gebraucht wird.

Vier weitere Erklärungsversuche sind zu betrachten:

f) Gronovius erklärte “*est praestare interdum*” als sinngemäß gleichbedeutend mit “*praestat interdum, est locus et tempus et ratio ubi praestet*”, vermutete also rein periphrastischen Gebrauch. Für die sprachliche Seite trägt diese Erklärung nichts aus.³³ Auf seinen Spuren versuchte Cortius in seinem

³³ Gronovius, der von der gleich noch zu erörternden Passage im *Iugurtha* ausging, stellte ein rundes Dutzend von Stellen von *est* mit dem Infinitiv zusammen, die größtenteils dem Typus *est videre* zuzuweisen sind und in denen die Konstruktion tatsächlich oft zur nachdrücklicheren Umschreibung des *verbum simplex* dient (vgl. Gronovius, wie Anm. 28, 602f.). Da die folgende Erklärung des *praefatio*-Beginns immer wieder bemüht wurde, sei sie hier vollständig zitiert (Gronovius, S. 604): “Non abit longe illud M. Porcii Catonis: (Praef. I.) *Est interdum praestare mercaturis rem quaerere, nisi tam periculum siet; et item foenerari, si tam honestum siet.* C. Barthius valde velit neminem ante se recte locum illum accepisse. At ne recte accepit quidem. Laborat in diversis significationibus τὸν *praestare*. Explicat: bene praestando negotiationibus res aliquando paratur: et, *praestare*, est praeesse, emolumento esse, bene rebus suis praeceſſe, Lib. II Adv. c. 3, Lib. 28. cap. II, Lib. 29 c. 6. Popma utique non male accepit. *Praestare* pervulgato usu est, melius, utilius esse. *Est praestare interdum*, dictum pro, *praestat interdum*, est locus et tempus et ratio, ubi *praestet*. Ut Graece, ἔστιν ὅτε, ἔστιν ὅπου. Deinde obscuritas oritur ex eo, quod infinitivus regit infinitivum. Ut apud Senecam de tranquillitate cap. 15. *Necesse est torqueri, tam iniqua praemia fortunam persolvere*. Tria facienda rei sive χρηματιστικῆς genera inter se comparat, mercaturam, foenus, agriculturam. *Est interdum ratio*, inquit, cur utilius videatur mercatura rem quaerere, nisi tantum aleae adeundum esset: *est* et ubi *praestet* foenus exercere, si aeque foret honestum. At agricultura discriminē tanto caret, et per se est honestissima. Haec tota est prooemii oeconomicia.” Es folgt die Erläuterung einer Reihe von Belegen für persönlichen Gebrauch von *praestare*, zu denen Gronovius S. 605 bemerkt:

Kommentar zu Sallust, Iug. 110,3 diese Deutung mit Hilfe weiterer scheinbarer Parallelstellen zu erhärten und kombinierte dies mit der These von *est c. inf.* = *est ut*. Ihm schlossen sich Gesner und Keil in ihren Kommentaren an.³⁴

Betrachtet man die von Cortius beigebrachten Stellen näher, so lassen sie sich ausnahmslos den bereits beschriebenen Gruppen von *est* mit dem Infinitiv (Typus *est videre*) und *est ut* zuweisen, sofern sie überhaupt einschlägig sind.³⁵ Allein die

“Pertinent eo exempla tertio loco apud Barthius allegata, quae tamen nihil ad Catonem”. Leicht differierende Referate bei Gesner 1735 (wie Anm. 30), 1 App. 2, Schneider ([Ioannes Gottlob Schneider,] *Scriptorum rei rusticae veterum Latinorum tomus primi pars altera seu commentarii in M. Porci Catonis et M. Terentii Varronis libros de re rustica*, [Leipzig 1794]) 15 und Keil, *Commentarius* 1894 (wie Anm. 23), 5, Mazzarino (ed.) 1982 (wie Anm. 1), XXXVII mit Anm. 3 weist darauf hin, daß vor Gronovius schon Thomas Linacrius den periphrastischen Gebrauch behauptete.

³⁴ Vgl. Gesner 1735 (wie Anm. 30), 1, im 2. Apparat: “Verius et simplicius cum Gron. obs. 4,8 p. 118 *Est praestare interpretamur praestat, melius est.* De hoc usu verbi *est* cum infinito (*sic!*) copiose Cortius ad Sall. Iug. 110,3 ubi hunc ipsum Catonem in primo agmine collocat”. Keil, *Commentarius* 1894 (wie Anm. 23), 5: “*Est interdum praestare* quid esset, primus Gronovius observ. IV 8 de infinitivo cum verbo *esse* coniuncto disputans explicavit p. 604 ed. Lips., ‘est locus et tempus et ratio ubi praestet’, post hunc Cortius in Sallust. Iug. 110,3. infinitivum in hac elocutione a veteribus positum esse, ubi saepius coniunctione *ut* utebantur, adnotavit Lachmannus in Lucret. p. 297”. Zu Lachmann vgl. o. Anm. 29.

³⁵ Cortius (wie Anm. 28), 590 führte, nachdem er die Austauschbarkeit von *est ut* mit *est c.inf.* und deren rein periphrastischen Zweck behauptet hatte, fünf Beispiele für solchermaßen gebrauchtes *est ut* und fünf weitere für *est c.inf.* an, nämlich: “Cato de R.R. praef. 1 ... Sil. Ital. XII, 695. *Fuerit delere Saguntum, Exaequare Alpes, imponere vincula sacro Eridano, foedare locus; etiamne parabit* etc. Virg. Ecl. X,46 *Nec sit mihi credere.* Propert. I,20,13. *Nec mihi sit duros montes et frigida saxa Adire.* Tibull. I,7,24 *Tunc mihi non oculis sit timuisse meis.*” In den drei letzten Beispielen steht nicht absolutes *est* mit Infinitiv, sondern der Infinitiv vertritt das Gerundiv in dem geläufigeren *alicui faciendum est*. Zu den scheinbaren Parallelstellen gehört auch der Verweis auf Hor., serm. 2,5,104: *Est gaudia prudentem vultum celare* bei Turnebus 28,47 (“Constructionis huius exemplum est Hor. 2 Sat. 5,104”, referiert bei Gesner 1735 [wie Anm. 30], 1, 2. App.), erneut der Typus *est videre*.

Sallust-Stelle selbst bietet ein anderes Bild. Dort heißt es in der Rede Iugurthas an Sulla (110,2f.): *Et mehercule, Sulla, ante te cognitum multis orantibus, aliis ulro egomet opem tuli, nullius indigus. Id inminutum, quod ceteri dolere solent, ego laetor: fuerit mihi eguisse aliquando pretium tuae amicitiae, qua apud meum animum nihil carius habeo.* In der ihrerseits leicht problematischen Konstruktion des *fuerit ... eguisse ... pretium* wird, soweit ich sehe, von allen modernen Erklärern des Sallust zu Recht *mihi* zu *fuerit* gezogen und *eguisse* als Prädikativum zu dem Subjekt *pretium* bzw. umgekehrt aufgefaßt.³⁶ Damit handelt es sich aber nicht mehr um absolut gebrauchtes *est* c.inf., sondern um den ganz anders gelagerten Fall der Kopula im Typus *aliquid alicui est aliquid*.³⁷